La convention entre Montpellier et Narbonne concernant en principe & la fois la leude de terre et de mer, il
reste a localiser le portus de Cabrela ou doit s'effectuer le contréle. |l nous semble qu'il doit s'agir d'un des
débarcadeéres qui jalonnent le cours inférieur de I’Aude, un peu en amont de son embouchure dans I'étang de
Campignol-Ayrolle, peut-étre |a ou se trouve aujourd’hui le lieu-dit Craboules nommé Cabirules au XVIiIe siécle
dans la carte de Cassini, I'une et I'autre de ces orthographes pouvant étre des avatars de Cabrela.

Quoi qu'il en soit, dans la nuit documentaire du XI® siécle, ce modeste texte mérite de retenir |'attention
pour les lueurs qu'il permet de jeter sur les premiéres relations commerciales entre les deux principales métro-
poles du négoce languedocien médiéval ; aussi avons-nous jugé utile d’en donner ci-dessous une transcription
suivie d'une traduction aussi “littérale’” que possible.

Forma concordie facta quam fecit Petrus espiscopus cum hominibus Montispessulani super leusdas apud
Narbonam [rubrique du cartulaire].

Hic est brevis de placitum et finem que facit Petrus episcopus et Aimericus, cum Raimundo Stephani, et
Guillelmo Arnalli, et cum Guillelmo Aimoino, et cum homines de Montepestillario de ipsas leddas que dare
debent homines de Montepestillario a Narbona per mare atque (1) per terra.

Conveniunt illi homines de Montepistillario ut aribent ad portum de Cabrela, et exinde non moveant
donec mandent ad lesdalarios de vicecomite et de archiepiscopo si illic (2) venire velint. Et si veniunt, mons-
trentur eis ipsos trosellos ; et dislient, si lesdarii voluerint, et de todo alio avere qui ledda donet.

Et qualem placitum faciant cum ipsos ledlarios, tale teneant vicecomes et archiepiscopus, et umquam ipsi
homines in placitum non fiant.

Et faciunt securitatern vicecomes et archiepiscopus ad ipsos homines qui venerint et ledda donaverint, et
donant trequam ut non habeant sel (3) in tota illorum terra neque in illorum poder.

Hoc fuit factum [in] presentia Raimundo Stephani et Petro Ferrandi et Rodmundi sive Segario Salomoni
et de Rainardo Amati et de Arnallo Guillelmi de Salviano et Petro Sicardi et Guillelmo Petri de Biterris et de
Bernardo Petri Porte Regis sive de frate suo Raimundi.

“Cartulaire des Guilhems”, f° 69 r°/v°

(7) Le texte porte neque. (2) Le texte porte illi. (3) Pour cel (crainte, danger).

Procédure d'accord que fit I'évéque Pierre avec les hommes de Montpellier au sujet des leudes de Nar-
bonne [rubrique du Cartulaire].